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Wstęp 

 

Badacze z Uniwersytetu Harvarda przez 75 lat szukali odpowiedzi na pytanie, co ludziom daje 

największe szczęście. Ostatecznie okazało się, że jego źródłem wcale nie są kariera czy pieniądze, 

ale bliskie relacje z innymi ludźmi. Nie tylko sprzyjają one przeżywaniu szczęścia i spełnienia, ale 

także zachowaniu lepszego zdrowia i dłuższemu życiu. I jak podkreślają badacze, nie chodzi tylko 

o ilość zbudowanych relacji, ale przede wszystkim o ich jakość. Jakość relacji można mierzyć 

zaufaniem, szacunkiem, zrozumieniem i bliskością, jaką się wzajemnie obdarzamy. To dzięki 

takim związkom z innymi zyskujemy poczucie bezpieczeństwa, akceptację i wsparcie. Czasami 

zdarza się jednak, że pragnienie zachowania bliskich związków z innymi przesłania człowiekowi 

własne dobro. Wówczas niektóre relacje mogą się okazać destrukcyjne. 
 

Narkomania jest jednym z najpoważniejszych zagrożeń dla współczesnej cywilizacji. Szczególnie 

niebezpieczne jest rozpowszechnienie tego zjawiska wśród młodzieży. Po narkotyki sięgają coraz 

młodsi, którzy nie zdają sobie sprawy ze spustoszenia, jaki w ich organizmie może wywołać nawet 

niewielka dawka. Młodzież pociąga to co jest zakazane, niedostępne. Dlatego można to sprowadzić do 

stwierdzenie starego jak świat, że najlepiej smakuje owoc zakazany.  

 

Badacze są zgodni co do tego, że w okresie dorastania młody człowiek staje się bardziej podatny 

na wpływ grupy rówieśniczej. Z jednej strony jest to korzystne zjawisko, z drugiej nie. I tak 

czerpane od innych wzorce i ich wpływ mogą nas budować i stymulować do rozwijania się, np. 

angażowania się w prospołeczne aktywności, odkrywania zainteresowań. Mogą też, niestety, 

skłaniać do podejmowania zachowań ryzykownych: picia alkoholu, brania narkotyków, palenia 

papierosów, przypadkowych kontaktów seksualnych, zachowań przestępczych. . Z czystej 

ciekawości młodzi ludzie próbują różnych, czasem ryzykownych zachowań. Niestety nie mają 

jeszcze wówczas w pełni wykształconej zdolności przewidywania skutków swoich działań, która 

pozwoliłoby uwzględniać potencjalne konsekwencje podejmowanych decyzji. 
 

Niektóre narkotyki mogą aktywować komórki mózgowe, naśladując działanie 

neuroprzekaźników, czyli substancji chemicznych związanych z przesyłaniem sygnałów między 

komórkami nerwowymi. Jednak substancje psychoaktywne, w przeciwieństwie do nich, zaburzają 

pracę mózgu również poprzez doprowadzanie do uwalniania nadmiernej ilości naturalnych 

neuroprzekaźników. Nasz mózg jest zaprogramowany do tego, aby zapewnić nam przetrwanie. W 

tym zakresie rządzą nim dosyć proste mechanizmy. Jeżeli robimy coś, co sprzyja utrzymaniu się 

przy życiu i zapewnia ciągłość gatunku, jesteśmy nagradzani uczuciem przyjemności. Jest to tzw. 

układ nagrody, w którym strategiczną rolę odgrywa dopamina. Do aktywności, które dostarczają 

przyjemności, należą m.in. jedzenie, relaks. Substancje psychoaktywne, prowadząc do uwalniania 

się zwiększonej ilości dopaminy w układzie nagrody, dostarczają tym samym mózgowi znacznie 

silniejszy sygnał niż inne bodźce. Mózg zapamiętuje te doświadczenia jako bardzo pożądane i 

dąży do ich powtarzania, bez względu na to, czy są one bezpieczne dla zdrowia i życia, czy nie. 

W ten sposób nie traci energii na skomplikowane analizy, co z punktu widzenia gospodarowania 

zasobami energetycznymi jest korzystne dla organizmu. Mechanizm ten, jak się okazuje, jest na 

tyle niedoskonały, że narkotyki łatwo mogą mózg oszukać. Stany, w które wprowadzają narkotyki, 

są kodowane jako nadzwyczaj przyjemne, a zwłaszcza w przypadku opiatów, euforyzujące. W 

konsekwencji pojawia się pragnienie powtórzenia tego doświadczenia. Jednym słowem mózg po 

wpływem substancji „traci zmysły”, prowadząc do wyniszczenia całego organizmu. 

Od wielu lat obserwujemy tendencję do medykalizacji codziennego życia. Proces ten jest oparty 

na skutecznym lansowaniu wiary w to, że nauka i medycyna dysponują odpowiednimi pigułkami 

na wszelkie problemy. W tym kontekście współczesna popularność amfetaminy (pomaga się 

uczyć) lub ekstazy (pozwala długo tańczyć) może być w pewnym stopniu wyjaśniana jako 

szczególny przejaw bardziej ogólnego zjawiska.  
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Problem używania narkotyków jest dodatkowo złożony pod względem prawnym, gdyż są one 

nielegalne i często ukrywane.  Trudno jest zatem ocenić rozmiar występowania tego zjawiska oraz 

związanych z nim niekorzystnych konsekwencji. 

Rozszerzanie się narkomanii  spowodowało powstanie pod auspicjami Ligi Narodów, a potem 

ONZ systemu międzynarodowej kontroli narkotyków. Konwencje ONZ regulują legalną 

produkcję i obrót narkotykami do celów medycznych, naukowych, jak i zwalczanie obrotu 

nielegalnego. System taki określa się jako prohibicyjny. Stronami konwencji ONZ jest dzisiaj 

przytłaczająca większość państw świata, co oznacza, iż system prohibicyjny ma charakter 

globalny, a ustawodawstwa wewnętrzne poszczególnych państw muszą być do niego 

dostosowane. 

W Polsce takim aktem prawnym jest Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii. 

Działalność w zakresie objętym w/w ustawą  prowadzi Krajowe Biuro do Spraw Przeciwdziałania 

Narkomanii.   
 

Słowo „narkotyki” użyte w niniejszym programie oznacza substancje psychoaktywne, nowe 

substancje psychoaktywne. 

 

Substancje psychoaktywne Według ogólnej definicji jako substancję psychoaktywną można 

traktować taki środek, który bezpośrednio wpływa na czynność mózgu, prowadząc do 

różnorodnych zmian nastroju, spostrzegania, świadomości oraz zachowania. W wąskim ujęciu do 

grupy substancji psychoaktywnych zaliczane są przede wszystkim różnorodne narkotyki, w 

szerszym zalicza się do nich również cały szereg leków psychotropowych – w końcu takie 

preparaty jak leki przeciwdepresyjne czy środki przeciw psychotyczne. 

 

Nowa substancja psychoaktywna- środki zastępcze  „dopalacze” 

Środki zastępcze -  zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii, oznaczają substancję 

pochodzenia naturalnego lub syntetycznego lub produkt, roślinę, grzyba lub ich część, zawierające 

taką substancję, używane zamiast środka odurzającego lub substancji psychotropowej lub w takich 

samych celach jak środek odurzający lub substancja psychotropowa. 

W Polsce pojawiły się w 2008 roku. W języku potocznym środki zastępcze figurują jako 

„dopalacze” i nie znajdują się na liście substancji kontrolowanych przepisami ustawy o 

przeciwdziałaniu narkomanii. Środki tego rodzaju są produkowane głównie po to, aby ominąć 

obowiązujące zakazy antynarkotykowe, stąd ich skład chemiczny ulega ciągłej ewolucji. 

W związku z działaniami Inspekcji Sanitarnej wymierzonymi przeciw podmiotom 

wprowadzającym do obrotu środki zastępcze, można zaobserwować sprzedaż „dopalaczy”  w 

formach i w postaciach, które nie były do tej pory łączone z przeznaczeniem jako środków 

odurzających lub o działaniu psychotropowym.  Produkty te są dystrybuowane jako artykuły 

kolekcjonerskie, talizmany, amulety itp. 

 

Prekursory narkotyków-   substancje i mieszaniny chemiczne, które mają szereg legalnych 

zastosowań w przemyśle, np.: do produkcji farmaceutyków, perfum, detergentów. Wykorzystuje 

się je również w laboratoriach jako odczynniki chemiczne podczas wykonywania analiz. 

Jednocześnie są to substancje, które mogą być wykorzystywane do nielegalnego wytwarzania 

substancji psychoaktywnych, czyli narkotyków.  

 

 

Profilaktyka  

Używanie środków zmieniających świadomość leży w naturze człowieka i jest zjawiskiem 

głęboko i powszechnie zakorzenionym w różnych kulturach. Uznanie tego pozwala 

skoncentrować się na ochronie zdrowia – zamiast na uporczywych i nierzadko daremnych prób 

zwalczania tego zjawiska. 

https://www.poradnikzdrowie.pl/psychologia/nalogi/twarde-i-miekkie-narkotyki-podzial-rodzaje-dzialanie_44033.html
https://www.poradnikzdrowie.pl/psychologia/choroby-psychiczne/leki-antydepresyjne-zastosowanie-dzialanie-skutki-uboczne-uzaleznienie_43340.html
https://www.poradnikzdrowie.pl/psychologia/choroby-psychiczne/leki-przeciwpsychotyczne-neuroleptyki-typowe-i-atypowe-dzialanie_44636.html
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W 2015 roku Minister Edukacji Narodowej wydał rozporządzenie w sprawie zakresu i form 

prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty działalności wychowawczej, edukacyjnej, 

informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałania narkomanii.  

W rozporządzeniu przewidziano rozwiązanie, zgodnie z którym instytucje: Krajowe Biuro ds. 

Przeciwdziałania Narkomanii, Ośrodek Rozwoju Edukacji, Instytut Psychiatrii i Neurologii, 

Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dokonują oceny programów 

profilaktycznych i dobrych praktyk. 

 Programy są badane pod kątem spełniania standardów odnoszących się do jakości programu jako 

całości, a także poszczególnych etapów jego realizacji. 

Celem nowelizacji przedmiotowego rozporządzenia, poza dostosowaniem przepisów, było 

również zwrócenie szczególnej uwagi na zagrożenia związane z używaniem środków zastępczych 

(tzw. dopalaczy) i nowych substancji psychoaktywnych. Działania z zakresu profilaktyki 

narkomanii stanowią część działań ujętych w programie wychowawczo-profilaktycznym szkoły 

lub placówki. 

Od wielu lat Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii promuje realizację profilaktycznych 

programów rekomendowanych. 

Odpowiednio do stopnia zagrożenia profilaktyka uzależnień prowadzona jest na trzech 

poziomach: profilaktyka uniwersalna, selektywna oraz wskazująca.  

Interwencje profilaktyczne obejmują szeroki zakres komplementarnych podejść. Profilaktyka 

środowiskowa i uniwersalna jest ukierunkowana na całe populacje, natomiast selektywna 

adresowana jest do grup wrażliwych, które mogą być w większym stopniu narażone na problemy 

związane z używaniem substancji, a profilaktyka wskazująca koncentruje się na osobach z grup 

ryzyka. 

W dniu 18 listopada 2021 r. po pracach sejmowych do Senatu przekazany został projekt ustawy o 

zmianie ustawy o zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustawy. Projekt ten przewiduje 

połączenie Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Krajowego 

Biura do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii w nowy podmiot – Krajowe Centrum 

Przeciwdziałania Uzależnieniom. Zgodnie z tym projektem, gminy zobowiązane będą do przyjęcia 

jednego wspólnego gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

oraz przeciwdziałania narkomanii (w miejsce przyjmowanych dotychczas programów odrębnych). 

Elementem tego programu będą również zadania związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom 

behawioralnym. 

Podstawa prawna 

Podstawą   prawną w Polsce do działań zakresie  przeciwdziałania  narkomanii jest ustawa z dnia 

29 lipca 2005r. o przeciwdziałania narkomanii. Ustawa precyzuje działania realizowane związane 

z przeciwdziałaniem narkomanii, które należą do zadań własnych gminy i mają być realizowane 

z uwzględnieniem potrzeb lokalnych. W tym obszarze ustawa łączy się zapisami ustawy o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawą o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie.  

Na mocy Ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii, gminy rozpoczęły 

wykorzystywanie środków z pozwoleń na sprzedaż alkoholu na działania z zakresu 

przeciwdziałania narkomanii, na poziomie lokalnym. Jednostki samorządu terytorialnego zostały 

również zobowiązane do opracowania i wdrożenia programu przeciwdziałania narkomanii.  

 

 

 

Analiza SWOT dla  Gminy Raszyn 

Przy konstruowaniu dokumentu uwzględniono stan lokalnych zasobów instytucjonalnych i 

kadrowych, umożliwiających prowadzenie działalności profilaktycznej i naprawczej.  
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Analiza SWOT to autodiagnoza  obejmującej posiadane przez Gminę słabe i mocne strony, w 

zakresie realizacji swoich zadań, a także szanse i zagrożenia płynące z otoczenia Gminy, które 

mogą realizację zaplanowanych działań wspierać lub utrudniać. Przygotowana poniżej analiza 

SWOT stanowi próbę takiej właśnie autodiagnozy i służyć ma przede wszystkim temu, by 

planowane przez Gminę działania można było przeprowadzać w oparciu o rzeczywiste zasoby, a 

ewentualne braki w tychże zasobach można było identyfikować i w miarę możliwości uzupełniać. 

 

S (strengths) – mocne strony: 

− wystarczające środki finansowe, 

− zapewnianie rodzinom dotkniętym problemami uzależnień i przemocy odpowiedniego 

dostępu do pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej oraz wsparcia psychospołecznego i 

prawnego, 

− dobra dostępność  ośrodków  terapeutycznych dla osób uzależnionych, 

− prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

− realizowanie wśród rodziców, nauczycieli działań edukacyjno-szkoleniowych w zakresie 

profilaktyki uzależnień i przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

− rozwinięta sieć placówek oświatowo-wychowawczych, będących partnerami i 

realizatorami własnych programów profilaktycznych i zadań z zakresu przeciwdziałania 

działaniom ryzykownym, 

− doświadczona i wykwalifikowana kadra pedagogiczna w placówkach oświatowych: 

pedagodzy, psycholodzy, pedagodzy  

− funkcjonowanie na terenie Gminy organizacji pozarządowych- Raszyńskiego 

Stowarzyszenia Rodzin Abstynenckich Klub ARKA,  które prowadzi działania na rzecz 

profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, 

− bogata oferta spędzania czasu wolnego dla mieszkańców gminy, w szczególności  opartej 

na propagowaniu sportu i zdrowego stylu życia. 

 

 

W (weaknesses) – słabe strony 

− niedostateczna wiedza społeczności lokalnej na temat problemów uzależnień lub 

przemocy, 

− odcinanie się społeczności lokalnej od problemów uzależnień lub przemocy w rodzinie, 

− niechęć do współpracy z odpowiednimi instytucjami lub służbami, 

− nieskuteczność wymiaru sprawiedliwości w zakresie zobowiązania do leczenia 

uzależnień, 

− brak skutecznego egzekwowania prawa wobec osób stosujących przemoc, 

− nowe problemy społeczne: cyberprzemoc, uzależnienie od gier komputerowych i portali 

społecznościowych, 

− niewystarczający poziom wiedzy i kompetencji rodziców w zakresie pełnienia funkcji 

      wychowawczych przede wszystkim w środowiskach rodzin zagrożonych i dotkniętych    

      problemami uzależnień i ubóstwa, 

− wyższy niż w Polsce i województwie wskaźnik liczby mieszkańców na jeden punkt 

sprzedaży napojów alkoholowych, 

 

O (opportunities) – szanse 

− zwiększająca się świadomość społeczna, w tym dzieci i młodzieży, rodziców i nauczycieli 

na temat problemów uzależnień i przemocy, 

− dostępność ośrodków leczenia uzależnień  

− funkcjonowanie w regionie organizacji pozarządowych działających w obszarze 

przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie 
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− dobre warunki do prowadzenia efektywnej pracy socjalnej wspomaganej przez pomoc 

specjalistów (psycholog, terapeuta), 

− stabilne otoczenie prawne – przepisy prawne nakładające i regulujące kwestie związane z 

tworzeniem polityki przeciwdziałania i rozwiązywania problemów uzależnień są 

relatywnie trwałe i stabilne co pozwala na skuteczne kształtowanie polityki gminy, 

− zwiększające się możliwości kształcenia i podnoszenia kompetencji specjalistów i kadry 

placówek oświatowych, którzy mogą być wykorzystywani do współpracy profilaktycznej 

i edukacyjnej, 

− ogólnopolski wzrost zainteresowania społeczeństwa zdrowym stylem życia, w tym życia 

bez korzystania z substancji psychoaktywnych, 

− wielość form i metod oddziaływania na dzieci i młodzież, rozwijająca się oferta zajęć i 

programów skierowana do dzieci i młodzieży. 

 

T (threats) – zagrożenia 

− obniżanie się wieku inicjacji alkoholowej i narkotykowej, 

− relatywnie niska cena narkotyków i NSP, mogąca powodować powstawanie warunków 

sprzyjających powstawaniu problemu nadużywania i używania różnych substancji 

psychoaktywnych, 

− obecność w świadomości społecznej stereotypów na temat narkotyków  (marihuana nie 

uzależnia), 

− propagowanie liberalizacji przepisów dotyczących dostępu do marihuany, 

− przyzwolenie na jazdę pod wpływem narkotyków, 

− niewydolny system prawny, powodujący nienależyte odizolowanie sprawcy przemocy od 

osób doświadczających przemocy, 

− brak szybkiego dostępu do leczenia w wyspecjalizowanych placówkach lecznictwa 

odwykowego, 

− wzrost zachowań agresywnych i innych zachowań niepożądanych młodzieży, 

− niewydolny system prawny w zakresie zobowiązań do podjęcia leczenia przez osoby 

uzależnione, 

− obojętność na występujące zjawiska patologiczne takie jak: przemoc domowa, 

krzywdzenie dzieci, zakłócanie porządku publicznego. 

 

II. REKOMENDACJE 

 

1. Przeprowadzenie diagnozy zjawiska używania substancji psychoaktywnych w gminie 

Raszyn. 

2. Określenie możliwych działań profilaktycznych, które mogłyby być skierowane do rodzin 

zagrożonych marginalizacją i uzależnieniami, rodzin w kryzysie, rodzin które z uwagi na 

pracę nie mają czasu dla dzieci.  

3. Promowanie programów i działań skierowanych wielopłaszczyznowo do dzieci, rodziców 

oraz nauczycieli. 

4. Przeznaczenie środków na warsztaty, superwizje i szkolenia dla placówek  i osób 

zajmujących się pracą z dziećmi i rodzinami szczególnie na polu profilaktyki i 

przeciwdziałania narkomanii 

5. Zmiana sposobu myślenia o kosztach- przeliczanie zainwestowanych środków  na zysk i 

oszczędność (również na zyski i oszczędności niepoliczalne np. spokój w rodzinach). 

6. Promowanie interdyscyplinarnej współpracy między placówkami i organizacjami w 

zakresie profilaktyki zintegrowanej. 
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III. REALIZATORZY I WSPÓŁREALIZATORZY PROGRAMU 

 

1. Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki Uzależnień, 

2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

3. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

4. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Raszynie, 

5. Sąd Rejonowy w Pruszkowie, 

6. Komisariat Policji w Raszynie,  

7. Raszyńskie Stowarzyszenie Rodzin Abstynenckich Klub ARKA, 

8. Szkoła Podstawowa w Raszynie, 

9. Zespół Szkolno - Przedszkolny w Ładach,  

10. Szkoła Podstawowa w Sękocinie, 

11. Przedszkole „Pod Topolą”, 

12. Przedszkole „ W Stumilowym Lesie”, 

13. Przedszkole „Wyspa Skarbów”,   

14. Przedszkole w Sękocinie,  

15. Przedszkole w Falentach, 

16. Ognisko Wychowawcze w Jaworowej, 

17. Świetlica Środowiskowa  „Świetlik” w Rybiu, 

18. Centrum Kultury Raszyn, 

19. Centrum Sportu Raszyn, 

20. Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia w Pruszkowie, 

21. Przychodnia Leczenia Uzależnień w Pruszkowie, 

22. Kuratorska Służba Sądowa przy Sądzie Rejonowym w Pruszkowie, 

23. Redakcja Kuriera Raszyńskiego. 
 

IV. KOORDYNATOR 

− Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki Uzależnień 
 

V. CELE I ZADANIA PROGRAMU 
 

Cel główny – ograniczenie skali zjawiska używania narkotyków w gminie   

                        Raszyn. 
 

Cele ogólne: 
 

1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów związanych z używaniem 

narkotyków i  innych  środków psychoaktywnych. 

 

Cele szczegółowe: 

1.1. Wspieranie rozwoju działań i programów profilaktycznych  w szczególności do     dzieci  

       i   młodzieży poprzez: 

− dostarczanie wiedzy na temat zagrożeń spowodowanych wchodzeniem w sytuacje 

ryzykowne poprzez realizację programów informacyjno –edukacyjnych oraz zajęcia 

profilaktyczne dotyczące utrwalania umiejętności psychologicznych, podejmowania 

racjonalnych decyzji w sytuacji kontaktu z substancjami psychoaktywnymi, radzenia sobie 

z presją grupy, rozwój umiejętności społecznych i innych, 

− dofinansowanie szkolnych i środowiskowych projektów profilaktycznych w szczególności 

upowszechniania i wdrażanie programów profilaktycznych rekomendowanych w ramach 

systemu rekomendacji programów profilaktycznych, 

− dofinansowanie wyjazdów wakacyjnych, półkolonii, zimowisk, obozów  i innych, 
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− dofinansowanie działalności placówek oświatowych, wychowawczych, świetlic 

środowiskowych i innych,  

− dotarcie do  dzieci i młodzieży z  informacją  na  temat szkodliwości substancji 

psychoaktywnych, 

− organizowanie imprez, festynów i konkursów promujących zdrowy tryb życia, 

− inne działania uzasadnione potrzebami/ aktualna sytuacją.  

 

1.2. Podniesienie kompetencji wychowawczych rodziców, opiekunów, nauczycieli i      

       Pedagogów poprzez: 

− prowadzenie zajęć psychoedukacyjnych mających na celu zwiększenie umiejętności  

wychowawczych rodziców i opiekunów, 

− upowszechnienie i wdrażanie programów rozwijających kompetencje wychowawcze 

rodziców i wychowawców sprzyjające kształtowaniu postaw prozdrowotnych dzieci i 

młodzieży w szczególności programów rekomendowanych w ramach systemu 

rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego, 

− szkolenia i superwizje dla nauczycieli i wychowawców. 

 

1.3. Profilaktyka uniwersalna podnosząca wiedzę o szkodliwości używania narkotyków i  

        innych środków psychoaktywnych oraz   możliwościach uzyskania wsparcia: 

− podnoszenie  wiedzy mieszkańców na temat zagrożeń związanych z używaniem 

narkotyków i innych substancji psychoaktywnych w tym zakup i kolportaż materiałów 

edukacyjno- informacyjnych oraz książek, 

 

1.4. Wspieranie rozwoju alternatywnych form spędzania wolnego czasu dla zachowań  

       ryzykownych dzieci i młodzieży w szczególności:    

− dofinansowanie  działalności placówek oświatowych, wychowawczych i 

środowiskowych propagujących alternatywne spędzanie wolnego czasu poprzez 

prowadzenie zajęć rekreacyjno- sportowych, edukacyjno-rozwojowych, kulturalno –

artystycznych i innych,  

− oferty zajęć alternatywnych wspomagających działania aktywizujące lokalną 

społeczność (np. wycieczki,  festyny gminne i środowiskowe i inne), 

− wspieranie realizatorów programów i przedsięwzięć profilaktycznych w 

szczególności opracowanych i realizowanych przez młodzież, 

− doposażenie  placówek oświatowych, wychowawczych  i środowiskowych w celu 

wzbogacenia oferty zajęć ogólnorozwojowych.  

− wspieranie wolontariatu. 

 

Odbiorcy – mieszkańcy Gminy Raszyn. 

Wskaźniki – liczba realizowanych programów, liczba uczestników programów, liczba szkoleń, 

liczba placówek realizujących programy, liczba odbiorców działań alternatywnych, liczba 

placówek realizujących działania alternatywne. 

 

2. Ograniczenie rozmiarów szkód społecznych, zdrowotnych i ekonomicznych będących  

       konsekwencją używania narkotyków i  innych środków psychoaktywnych.  

 

 Cele szczegółowe: 

2.1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i prawnej dla osób  uzależnionych oraz  

       ich rodzin,  

− prowadzenie Punktu Konsultacyjnego ds. Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy dla 

osób uzależnionych oraz współuzależnionych,  w  tym  wsparcie  psychologiczne  i 
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motywowanie do podjęcia terapii dla osób uzależnionych od narkotyków, innych 

środków psychoaktywnych i uzależnień behawioralnych, 

− organizacja i prowadzenie grupy wsparcia dla uzależnionych, 

      

2.2. Poprawa funkcjonowania rodzin w których występują uzależnienia od narkotyków i innych  

            środków psychoaktywnych. 

− organizacja i prowadzenie  zajęć  dla dzieci w rodzinach z różnego rodzaju 

problemami wychowawczymi, 

− konsultacje rodzinne, 

 

Odbiorcy- mieszkańcy Gminy Raszyn. 

Wskaźniki- ilość udzielonych konsultacji, ilość konsultacji dla uzależnionych, ilość konsultacji 

dla współuzależnionych,  ilość osób którym udzielono porad. 

 

3. Wspieranie działań zapewniających utrzymywanie abstynencji  osób uzależnionych 

od narkotyków i   innych środków psychoaktywnych. 

 

Cele szczegółowe: 

3.1. Wspieranie działalności organizacji pozarządowych (fundacji, stowarzyszeń i innych 

organizacji)   propagujących abstynencję oraz zdrowy tryb życia, 

− dofinansowanie działalności środowisk i organizacji abstynenckich prowadzących 

działania korespondujące z ofertą terapeutyczną placówek leczenia uzależnień, 

 

Odbiorcy – osoby uzależnione, współuzależnioną, dzieci w rodzinach z problemem 

narkotykowym, osoby współpracujące z organizacjami abstynenckimi. 

Wskaźniki- ilość osób zaangażowanych w działania, wysokość środków przeznaczonych na 

działania 

 

4. Podnoszenie jakości usług  i rozwijanie współpracy interdyscyplinarnej w obszarze 

pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom. 

 

Cele szczegółowe: 

4.1.Wzmacnianie zasobów i kompetencji zawodowych realizatorów programu 

przeciwdziałania narkomanii, 

− zabezpieczenie  oferty   szkoleniowej  skierowanej  do  osób  realizujących   wspierających  

program przeciwdziałania narkomanii, 

− zapewnienie realizatorom  programu przeciwdziałania narkomanii sprzętu i wyposażenia, 

4.2. Uruchomienie i prowadzenie zakładki profilaktycznej na stronie internetowej gminy   

       Raszyn. 

 

Odbiorcy- realizatorzy Programu Przeciwdziałania Narkomanii. 

Wskaźniki- ilość szkoleń, ilość osób przeszkolonych,  

 

5. Diagnozowanie i ewaluacja działań związanych z przeciwdziałaniem narkomanii. 

Cele szczegółowe: 

5.1.Przeprowadzenie diagnozy zjawiska używania substancji psychoaktywnych w gminie 

Raszyn. 

5.2.Gromadzenie  danych  od  realizatorów    Programu  Przeciwdziałania   

       Narkomanii, dotyczące wskaźników w celu opracowania rocznych sprawozdań. 

 

Odbiorcy- realizatorzy Programu Przeciwdziałania Narkomanii. 
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VI. FINANSOWANIE PROGRAMU 

 

1. Środki na realizację „Programu Przeciwdziałania Narkomanii w  Gminie Raszyn na rok 2022 

pochodzą z: 

− opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, 

− z darowizn i zapisów. 

 

2. Środki pochodzące z opłat są wydzielone w budżecie Gminy w rozdziale 85153. 

3. Środki pochodzące z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych niewykorzystane 

w bieżącym roku budżetowym, są zamieszczane w wykazie wydatków i nie wygasają z 

upływem tego roku. Są przeznaczone w następnym roku budżetowym na realizację Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Narkomanii 

 

VII. NADZÓR 

Nadzór nad realizacją Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Raszyn na rok 2022 r. 

sprawuje Wójt Gminy Raszyn. 

 
 

 

 


